
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 130 • Número 216 • São Paulo, terça-feira, 17 de novembro de 2020

Pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio 
do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital estará disponí-
vel a partir do dia 17/11/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.bec.sp.gov.
br e www.imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício Cidade II - Térreo 
- Centro - São Paulo/SP.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0578201061 - FORNECIMENTO DE GASES OXIGÊNIO 
E NITROGÊNIO - OC Nº 373201370922020OC00684 - Sessão Pública: 01/12/2020 
às 09:00 horas - Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 18/11/2020 
- A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada por 
intermédio do Sistema Pregão Eletrônico de Contratação - BEC/SP. O edital es-
tará disponível a partir do dia 17/11/2020, nos sites www.cptm.sp.gov.br, www.
bec.sp.gov.br e www.imesp.com.br e na Rua Boa Vista nº 175 - Edifício Cidade 
II - Térreo - Centro - São Paulo/SP.

Secretaria de Transportes Metropolitanos

METRÔ - Companhia do Metropolitano de 
São Paulo

CNPJ 62.070.362/0001-06

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10015765 - FORNECIMENTO DE PRESSOSTATO - 
OFERTA DE COMPRA (OC) Nº 373301370932020OC00494.CLASSE BEC: 9011. 
O Edital completo encontra-se disponível nos sítios, www.bec.sp.gov.br, www.
imesp.com.br e www.metro.sp.gov.br, a partir do dia 18/11/2020. A sessão pú-
blica do Pregão será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no 
dia 02/12/2020, às 09h00. 

Secretaria de Transportes Metropolitanos

Companhia Docas de São Sebastião
REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO DAF N.° 004/20
PROCESSO DAF n.° 003/19
OFERTA DE COMPRA N° 163301160932020OC00108
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 30/11/2020, ÀS 11HS
A COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO torna público que se acha aberta, 
nesta unidade, situada a Av. Dr. Altino Arantes, 410 - Centro - São Sebastião/
SP - CEP 11608-623, licitação na modalidade PREGÃO, a ser realizada por inter-
médio do sistema eletrônico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP", com utilização 
de recursos de tecnologia da informação, denominada PREGÃO ELETRÔNICO, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO 
E OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INSPEÇÃO NÃO INTRUSIVA DE CARGAS 
POR RAIO-X (SCANNER) NO PORTO DE SÃO SEBASTIÃO, sob o regime de 
empreitada por preço unitário, que será regida pela Lei Federal nº 10.520/2002, 
pelo Decreto Estadual n° 49.722/2005 e pelo regulamento anexo à Resolução 
CC-27, de 25 de maio de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, no que cou-
berem, as disposições da Lei Federal nº 13.303/2016, do Decreto Estadual n° 
47.297/2002, do regulamento anexo à Resolução CEGP-10, de 19 de novembro 
de 2002, do Regulamento de Licitações e Contratos da Companhia Docas de 
São Sebastião e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.As pro-
postas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e 
seus anexos e ser encaminhadas por meio eletrônico após o registro dos inte-
ressados em participar do certame e o credenciamento de seus representantes 
no Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de São Paulo - CAUFESP.A 
sessão pública de processamento do Pregão Eletrônico será realizada no ende-
reço eletrônico www.bec.sp.gov.br, no dia e hora mencionados no preâmbulo 
deste Edital, e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio, 
designados nos autos do processo em epígrafe e indicados no sistema pela 
autoridade competente.

Secretaria de Logística e Transportes

07 - 60 dias - Rec. próprio: Despesa. - PJ RN118 nº 8679/20 de 08/10/2020 - PG nº 
de Licitantes 03/30. Caraguatatuba, 17/11/20 – UN Lit.Norte.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61838/20-01– Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços RP 90780/19) 
Fornecimento de Botina de segurança sem componentes metálicos – FORTE 
SINAL EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 9.386,00 - PJ CSG 5431/20 – 20/02/20. Fonte 
Recurso: Despesa - dt assinatura 21/11/20 - prazo contratual 90 dias PG nº de 
Licitantes 15. Caraguatatuba, 17/11/20 - UN Lit. Norte.

EXTRATO DE CONTRATO
CT-03506/20-CLPS e acessorios,R$1.055.000,00,11/11/20 -ESA, 30dias,SAP- des-
pesa-0010667725- PJ 144/20 de 02/10/20- MSD11- PG n.º de Licitantes 06/37(en-
tregaram proposta /adquiriram o edital) SP 17/11/20-MS

HOMOLOGAÇÃO
PG RB - 03197/20 - AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTO BOMBA PARA ESTA-
ÇÕES ELEVATÓRIAS DE ESGOTO EM DIVERSOS MUNICÍPIOS DA UNIDADE 
DE NEGÓCIO BAIXO PARANAPANEMA - RB. A Comissão de Julgamento clas-
sificou as Propostas Comerciais de todas as Licitantes. Homologado o resulta-
do, o objeto fica adjudicado à NETZSCH DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. Dossiê franqueado p/ vistas, à Av. Cel. José Soares Marcondes, 3623, 
Jd. Bongiovani, Pres. Prudente, das 08:30 às 11:30/13:30 às 16:00h. P.Pte/ SP - 
17/11/2020 - UN Baixo Paranapanema - RB.

AVISO DE LICITAÇÃO
LI MIS 03.755/20 – AQUISIÇÃO DE VENTOSA PARA ATENDER AS UNIDADES 
DA DIRETORIA METROPOLITANA - M. Edital Completo disponível para "down-
load" a partir de 17/11/2020 no site www.sabesp.com.br/licitacoes, mediante 
obtenção de senha e Credenciamento (condicionante à participação) no acesso 
"cadastre sua empresa". Problemas c/ site, tel: (11) 3388-6984 ou inf.: Santia-
go (11) 3388-7194. Envio das "Propostas" a partir da 00h00h de 27/11/2020 até 
09h00 de 30/11/2020, no site acima. Às 09:00 será dado início à Sessão Pública.
SP 17/11/2020 – Departamento de Serviços Administrativos Integrados – MIS.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

EMAE - Empresa Metropolitana de 
Águas e Energia S.A.

CNPJ 02.302.101/0001-42

EXTRATO
Contrato: ASL/AIT/7005/01/2020 Assinatura: 13/11/2020 Contratada: Imagem 
Geosistemas e Comércio LTDA. Objeto: Prestação de serviços de atualização 
das licenças de uso dos softwares e desenvolvimento de Portal de informa-
ções geolocalizadas. Valor: 204.520,78. Crédito orçamentário pelo qual ocorrerá 
a despesa: custeio GAG O&M. Parecer Jurídico: PJ-418.20, Data do Parecer: 
06/11/2020. Prazo: 12 (doze) meses, CNPJ: 67.393.181/0001-34. Inexigibilidade.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Instrumento Particular de Rescisão do Contrato de Fornecimento nº ASL/
GPP/5534/01/2019, de 19/02/2020. Objeto: Aquisição de Dietilhidróxilamina 
(DEHA) e Amina, para aplicação no tratamento de água industrial usado no 
processo de geração de vapor nas caldeiras do Complexo Termoelétrico Pira-
tininga, conforme as necessidades da EMAE. Contratada: Indústria Química 
Mascia LTDA. Rescisão amigável de Contrato de Prestação de Serviços. Parecer 
Jurídico n. PJ-408.20 de 03/11/2020. Data de assinatura: 12/11/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
3º Aditivo ao Contrato de Fornecimento Nº ASL/GEE/3504/01/2019 de 
04/11/2019. Contratada: TRAEL Transformadores Elétricos Ltda. Assinado em: 
30/10/2020. Prorrogação de Prazo por mais 165 (cento e sessenta e cinco) dias. 
CNPJ: 37.457.942/0001-03. Objeto: Fornecimento de 01 Transformador Trifásico 
20 MVA ONAF – 87,46/6,6 kV – UEP. Parecer Jurídico: PJ 416.20 de 30/10/2020. 
Crédito orçamentário pelo qual ocorrerá a despesa: Recursos próprios. Proce-
dimento de Licitação.

Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente

IPT - Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo

CNPJ 60.633.674/0001-55

EXTRATO DE CONTRATO
Processo IPT 0377/2020. Proposta nº 0408CSP. Partes: INSTITUTO DE PESQUI-
SAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S.A. – IPT, FUNDAÇÃO DE 
APOIO AO INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS - FIPT, GRANBIO IN-
VESTIMENTOS S.A., BIOEDGE AGROINDUSTRIAL LTDA., BIOCELERE AGROIN-
DUSTRIAL LTDA., BIOPLANT AGROINDUSTRIAL LTDA., Instrumento: Contrato 
para Implementação de Centro de Inovação Destinado a Atividades de Pesqui-
sa, Desenvolvimento (PD&I), com Compartilhamento de Instalações do IPT. Fi-
nalidade da parceria: Constitui objeto do presente CONTRATO a implantação, 
pela GRANBIO, de um CENTRO DE INOVAÇÃO no Prédio 50 do IPT, nos termos 
do chamamento público 002/2019 datado de 31 de julho de 2019, considerando 
a sua adesão aos termos do chamamento. Prazo: 05 anos cotados da data de 
assinatura.

Secretaria de Desenvolvimento Econômico

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0283201062 - FORNECIMENTO DE EIXO FERROVI-
ÁRIO - OC Nº 373201370922020OC00577 - Sessão Pública: 01/12/2020 às 09:00 
horas - Início do prazo para envio de proposta eletrônica: 18/11/2020 - A Sessão 

DUATEÍ - UNIDADE DE NEGÓCIO CENTRO - DIRETORIA METROPOLITANA – M. 
Edital completo disponível p/ “download” a partir de 17/11/2020 no site www.
sabesp.com.br/fornecedores, mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante à participação) no acesso - “cadastre sua empresa”. Fone (11) 
3388-6724. Problemas com o site contatar fone (11) 3388-6984. Envio das “Pro-
postas” a partir da 00:00h (zero hora) do dia 03/12/2020 até às 08h59 do dia 
04/12/2020, no site acima. As 9:00 horas será dado início à sessão pública. SP, 
17/11/2020 - UN Centro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO SABESP MC 03.898/20 - FORNECIMENTO DE 630 UNIDADES DE RE-
SERVATÓRIOS PARA ÁGUA POTÁVEL COM CAPACIDADE DE 500 LITROS COM 
TAMPA - UNIDADE DE NEGÓCIO CENTRO - DIRETORIA METROPOLITANA – M. 
Edital completo disponível p/ “download” a partir de 17/11/2020 no site www.
sabesp.com.br/fornecedores, mediante obtenção de senha e credenciamento 
(condicionante à participação) no acesso - “cadastre sua empresa”. Fone (11) 
3388-6724. Problemas com o site contatar fone (11) 3388-6984. Envio das “Pro-
postas” a partir da 00:00h (zero hora) do dia 04/12/2020 até às 08h59 do dia 
07/12/2020, no site acima. As 9:00 horas será dado início à sessão pública. SP, 
17/11/2020 - UN Centro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°90.779/19
Em atendimento ao estabelecido no parágrafo 2º, art. 15 da Lei Federal 8666/93 
e suas alterações Sabesp comunica aos interessados os preços registrados Ata 
de Registro de Preços nº 90.779/19 - AQUISIÇÃO DE REPARADOR ASFÁLTICO - 
MATERIAL CORPORATIVO, assinada em 01/07/20, com prazo de validade de 365 
dias no seu Primeiro trimestre de vigência conforme segue: (nº do item; descri-
ção; unidade de medida; preço unitário em real; e detentora da Ata em ordem 
crescente de classificação): 1.0; REPARADOR INSTANTANEO BETUMINOSO | 
REPARADOR ASFALTICO - SELAGEM DA BASE; KG; 0.98; BARUSP TECNOLO-
GIA EM CONCRETO ASFÁLTICO EIRELI; CN SOLUÇÕES EM PAVIMENTOS LTDA 
/ 2.0; REPARADOR INSTANTANEO BETUMINOSO | REPARADOR ASFALTO MOD 
FX C DER/IV PMSP; KG; 0,98; USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI / 3.0; 
REPARADOR INSTANTANEO BETUMINOSO | REPARADOR ASFALTO MOD FX 
D DER/ V PMSP; 0,98; USINA DO VALE CONSTRUTORA EIRELI. CSM 17/11/2020.

LICITAÇÃO SABESP CSS 03.240/19 - 

JULGAMENTO TÉCNICO
A Comissão classificou as Propostas Técnicas de todos os Licitantes: CONSÓR-
CIO TPF / ENGECORPS / SETEC - 94,79; CONSÓRCIO HJM - 92,69; CONSÓRCIO 
MAIS - 92,29; CONSÓRCIO FUTURE ATP – TECHNE – UFC - 90,79; CONSÓRCIO 
WORLEY / TUV RHEINLAND - 90,69; CONSÓRCIO GERIBELLO /ENCIBRA - 90,29; 
POYRY - 89,19; CONSÓRCIO CS SANEAMENTO SUSTENTÁVEL – 88,34; CON-
SÓRCIO QUANTA / ORV / GPO - 85,19, exceto do CONSÓRCIO NÚCLEO / ENGE-
CONSULT. Abertura das Propostas Comerciais 19/11/2020 às 13h00 – Auditório 
de Licitações nº 1, Unidade I – Av. do Estado, 561 – Bom Retiro – São Paulo – SP.
SP. 17/11/2020 – (MP) A Com. Julgadora

PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ALTERAÇÃO 

CONTRATUAL
3º T.A., Contrato nº 13.627/17, 13/11/20, a) Renovar o Contrato por 360 dias, com 
novo término para 10/11/21 e b) Alocar recursos na ordem de R$ 87.498,00 - PA-
RECER CJ Nº 8599/20 DE 01/10/20, V.I. R$ 69.998,40 e V.A R$ 349.992,00, PRIORI 
SERVIÇOS E SOLUÇÕES, CONTABILIDADE EIRELI – ME.

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
Contrato nº 10639786/20, 13/11/20, Objeto: Fornecimento de 60 licenças de uso 
de software de gerenciamento de reuniões de Conselhos de Administração, 
Comitês e Colegiadas, com a respectiva elaboração e armazenamento digital 
dos documentos relacionados a tais reuniões, prazo de 24 meses, valor de R$ 
120.000,00, Parecer Jurídico CJ nº 8776/20 de 03/11/20, ATLAS GOVERNANCE 
TECNOLOGIA LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 9912327573; Prestação de serviços de coleta, transporte e entrega de 
correspondência agrupada (Malotes) para aplicação na U.N. Médio Tietê – RM; 
R$ 332.608,44; 05/11/2020; Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, 911 
dias; rec. próprios despesa; Par. 07/20 de 01/07/20; Contratação direta – inviabi-
lidade de competição. Btu, 17/11/20 RM

DECISÃO ADMINISTRATIVA FINAL
Rescisão Unilateral CT 2973/19- Engelink Instalação e manutenção Industrial 
Ltda, fundamento nos artigos 69, VII, da Lei 13.303/16; 182, III e 184, I e III, do 
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Sabesp, bem como nas Cláu-
sulas 17 e 20 do Contrato em questão. Pena: multa de R$ 14.140,00 (Catorze mil, 
cento e quarenta reais), conforme Cláusula 17 – Sanções Administrativas do 
contrato em epígrafe. Btu, 17/11/20 RM

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 2772/20 – Prest. serv. cobrança amigável e judicial, 
voltada à recup. créd. vencidos de nat. tarifária e de serv., oriundo de ligações 
inativas e de proc. ligações irregulares, bem como, ligações ativas que não po-
dem sofrer interrupção do fornec. água, ref. a clientes pertenc. à U. N. Médio 
Tietê - RM, Dir. Sist. Regionais – R. Edital completo disponível para download 
a partir de 16/11/2020 em www.sabesp.com.br/licitacoes - mediante obtenção 
de senha no acesso “cadastre sua empresa”. Problemas c/ site, contatar fone 
(11) 3388-9332 ou informações (14) 3811-8281. Envio das "Propostas" a partir da 
00h00 (zero hora) do dia 09/12/2020 até às 09h00 do dia 10/12/2020, no sítio da 
Sabesp: www.sabesp.com.br/licitacoes. Às 09h00 do dia 10/12/2020 será dado 
início a sessão pública. Btu., 17/11/2020 - U. N. Médio Tietê – RM

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 3097/20 - A SABESP comunica a adjudicação e homo-
logação do resultado à WAG-X Infraestrutura. Dossiê franqueado p/ vistas na R. 
Dr. Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP. 17/11/2020 - U. N. Médio Tietê RM

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 3297/20 - A SABESP comunica a adjudicação e homolo-
gação do resultado à Boituhidro Poços Art. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. 
Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP. 17/11/2020 - U. N. Médio Tietê RM

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
LICITAÇÃO SABESP RM 3368/20 - A SABESP comunica a adjudicação e homolo-
gação do resultado à Solueng - Sol. Engª. Dossiê franqueado p/ vistas na R. Dr. 
Costa Leite, 2000 - Botucatu/SP. 17/11/2020 - U. N. Médio Tietê RM

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp Online 
03699/20 - Contratação de serviços de transporte e distribuição de água potável 
nos municípios da Unidade de Negócio Baixada Santista - RS. Empresa vence-
dora: Soluções D´Água Ltda. Dossiê franqueado p/ vistas na Av. São Francisco, 
128 - Santos - SP, das 7:30 às 11:00 / 13:00 às 16:30 h.
UN Baixada Santista.

EXTRATO DE CONTRATO
PG RS 02.089/20 - Aquisição de isoladores galvânicos para uso pela pitometria 
- Unidade de Negócio Baixada Santista-RS - R$ 115.500,00 – 16/11/2020 - Tecaut 
Automação Industrial Eireli -120 dias - Despesa-RC SAP 10617390 - Parecer Ju-
rídico nº 086/2020 de 10/08/20- PG-nº de Licitantes 7/20 (entregaram proposta/
adquiriram o edital).UN Baixada Santista-RS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Sabesp comunica aos interessados a Homologação do Pregão Sabesp on-line 
nº 3.578/20 à Prominas Brasil Equipamentos Ltda, Registro/SP, 17/11/20 - UN 
Vale do Ribeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CT 61623/20-01 – Modalidade: Pregão (Ata de Registro de Preços RP 90788/19) 
Fornecimento de Dispositivo de medição plástico – ITALY – VÁLVULAS E ME-
TAIS EIRELI - R$ 1.894,00 - PJ CJE 6.060/20 – 19/05/20 Fonte Recurso: Invs - dt 
assinatura 04/11/20 - prazo contratual 90 dias PG nº de Licitantes 15. Caraguata-
tuba, 17/11/20 - UN Lit. Norte.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 03486/20
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA DESASSOREAMENTO DA 
BARRAGEM E CAIXA DE AREIA DA CAPTAÇÃO DO ALTO RIO CLARO E DO 
TANQUE DE ESTABILIZAÇÃO DE ÁGUA BRUTA DA CAPTAÇÃO DO BAIXO RIO 
CLARO NO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA E DA CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRU-
TA DO RIO GRANDE NO MUNICÍPIO DE UBATUBA, SP. R$ 330.000,00 - 10/11/20 
- CONSTRUTORA E TERRAPLENAGEM BRASIL LTDA, – CNPJ 01.863.053/ 0001- 

COMPRAR 
UM CERTIFICADO

RENOVAR 
MEU CERTIFICADO

TENHO 
UM VOUCHER

CLIENTES 
DE GOVERNO

INSTALAR 
MEU CERTIFICADO

w
SUPORTE 

TÉCNICO

Conheça o nosso novo 
portal de certifi cados digitais
Mais facilidade e agilidade na compra de seu certifi cado

Acesse e descubra
certifi cadodigital.imprensaofi cial.com.br

110 - ecommerce 80x100_pb vertical.indd   1 21/03/2018   21:27:43

continuação continuação continuação

continua continua

Usuário
Realce


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-11-17T01:56:52-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




